

[Formanden]

*Forslag til folketingsbeslutning om en krisepolitik på lønmodtagernes betingelser.*

(Beslutningsforslag nr. B 32).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Rahbæk Møller (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af moms på visse fødevarer.*

(Beslutningsforslag nr. B 27).

*Forslag til folketingsbeslutning om forøgelse af arve- og gaveafgifterne.*

(Beslutningsforslag nr. B 28).

*Forslag til folketingsbeslutning om beskatning af kursgevinster på værdipapirer.*

(Beslutningsforslag nr. B 29).

*Forslag til folketingsbeslutning om ændring af formueskatten.*

(Beslutningsforslag nr. B 30).

*Forslag til folketingsbeslutning om omlægning og skærpelse af selskabsbeskatningen.*

(Beslutningsforslag nr. B 31).

Netop i en tid, hvor befolkningen pålægges store byrder, er det nødvendigt at interessere sig for, om skattebyrden er retfærdigt fordelt.

En af de ting, der umiddelbart falder i øjnene, er den urimeligt høje moms på nødvendige madvarer. Næsten alle andre lande, som vi sædvanligvis sammenligner os med, har enten en lavere procentmoms eller en differentieret moms, så den voldsomme fordyrelse af nødvendighedsartikler undgås.

En nedsættelse af momsen på fødevarer er det indgreb, der mest effektivt vil forbedre situationen for de hårdest ramte grupper. Alle vil få gavn af en moms nedsættelse, men der er en snæver sammenhæng mellem en vanskelig økonomi og den procent af indkomsten, der anvendes på fødevarer.

Socialistisk folkeparti ville helst have foreslået momsen på mad helt fjernet. Men i betragtning af den alvorlige økonomiske situation vil vi nøjes med at foreslå en halvering på nuværende tidspunkt.

Samtidig med, at momsen på fødevarer foreslås nedsat, foreslås en række andre skatter forhøjet.

Det drejer sig om formueskatten, hvor promillen foreslås sat i vejret samtidig med, at visse regler, der formindsker provenuet, foreslås fjernet.

Det drejer sig endvidere om selskabsskatten, hvor procenten foreslås forhøjet til 50 pct. samtidig med, at dobbeltbeskatningen foreslås ophævet.

Endvidere foreslås arve- og gaveafgifterne forhøjet for store arvelodder mellem nærtstående slægtninge. For arvelodder under 100.000 kr. foreslås de nuværende, lempelige regler bibeholdt.

Endelig foreslås kursgevinster på værdipapirer beskattet som almindelig indkomst. I dag er de enten ubeskattede eller beskattede som særlig indkomst med en bundgrænse på 6.000 kr. Der foregår en stigende spekulation i at omdanne skattepligtige indkomster til kursgevinster.

Tilsammen vil de fem forslag medføre en væsentlig forbedring af statens finanser.

Regeringen har fremsat en række forslag, der peger i samme retning. Den foreslår også formueskatten og selskabsskatten hævet og foreslår indgreb mod kursgevinster i forbindelse med investeringsforeninger.

Socialistisk folkeparti håber, at det vil være muligt at forene regeringens og vore synspunkter, så vi både når de foreslåede økonomiske stramminger og får et ekstra merprovenu, der kan anvendes til en nedsættelse af momsen på mad.

Med disse bemærkninger anbefales forslagene til tingets velvillige behandling.

**Gert Petersen (SF):**

På socialistisk folkepartis vegne skal jeg som ordfører for forslagsstillerne tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en krisepolitik på lønmodtagernes betingelser.*

(Beslutningsforslag nr. B 32).

SF deler den opfattelse, at landets økonomiske situation er yderst alvorlig. Et socialistisk parti kan ikke bare se til, mens samfundsøkonomien forringes som nu. Vi ved, at det bliver den jævne befolkning, der kommer til at bære følgerne.

Men vi vil heller ikke acceptere, at man sætter ind med indgreb, der her og nu netop rammer den jævne befolkning – under påskud af, at det ellers vil gå den endnu værre.